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FJALA E KRYETARIT TE KOMUNES
T& nderuar qytetaré t&€ Komunés s€ Drenasit, t& nderuar lexues!
Sot Komuna e Gllogocit (Drenasit) prezanton Planin Lokal pér Veprim n& Mjedis (PLVM), njé
dokument planifikues e strategjik, & synon adresimin dhe zgjidhjen e problemeve mjedisore né
nivel lokal.
Duke u mbéshtetur né gjendjen aktuale mjedisore, n& kété plan jan& pércaktuar prioritetet
mjedisore pér periudhén peséviegare (2025-2029).
Thelbi i kétij plani &shté té identifikojé dhe t& ofrojé zgjidhje pér problemet prioritare mjedisore
né territorin e Komunégs s& Gllogocit (Drenasit), duke synuar njé menaxhim sa mé efektiv t tyre.
Po ashtu, PLVM-ja synon vendosjen e ¢&shtjeve mjedisore né agjendén e institucioneve
pérgjegjése dhe pérfshirjen e opinionit publik né ményré t& vazhdueshme.
Objektivat kryesore t& planit pérfshijné: vlerésimin e gjendjes ekzistuese t& mjedisit dhe ndikimeve
nga sektorét zhvillimorg; identifikimin dhe p&rcaktimin e problemeve kryesore mjedisore né
territorin ¢ komunés; caktimin e prioriteteve qé do t& adresohen gjaté periudhés pesévjecare; si dhe
planifikimin e afateve, aktiviteteve dhe projekteve g€ do t& ndérmerren pér zbatimin e tyre.
Vizioni i PLVM-sé &shté njé qytet i Drenasit me mjedis t€ pastér, zhvillim t& g&ndrueshém
ekonomik me theks né bujgési, si dhe promovim € trashégimisé kulturore dhe turizmit fokal. Ky
vizion &shté né pérputhje t€ plot€ me dokumentet strategjike t&€ Komunés s&€ Drenasit, vecanérisht
me Planin Zhvillimor Komunal 2020-2027+.
Né hartimin e kétij dokumenti jang& marrg parasysh edhe kérkesat e Strategjisé s&¢ Kosovés pér
Mjedisin 2013-2022, t& zhvilluar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap#&sinor, né
pérputhje me Ligjin pér Mbrojtjen e Mjedisit. Kjo strategji pérbén bazén e Planit t& Kosovés pér
Veprim n& Mjedis, duke ofruar orientimet strategjike dhe kornizén kombétare t& veprimeve pér
mbrojtien e mjedisit.
Prioritetet mjedisore t& Komunés sé Gllogocit (Drenasit) pérfshijn&: menaxhimin e qéndrueshém
t& burimeve ujore dhe pérmirésimin e cilésis€ s€ ujérave sipérfagésore; sigurimin e ujit t€ pijes me
cilési t& lart; mbrojtjen nga vérshimet dhe pé&rmbytjet; ruajtjen e pyjeve nga prerjet pa kriter dhe
djegiet; forcimin e bazés ligjore dhe institucionale p&r menaxhimin e ndotjes s& ajrit; reduktimin e
zhurmés; mbrojtjen e tok&s bujqésore nga ndértimet e pakontrolluara dhe erozioni; rikultivimin e
tokave t& degraduara; si dhe p&mmir€simin e sistemit t€ grumbullimit dhe menaxhimit t&

mbeturinave.
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Njé réndési e vecant€ i kushtohet eliminimit t& deponive ilegale, nxitjes s&€ ndarjes dhe riciklimit
t& mbeturinave, rritjes s&€ numrit t€ zonave t€ mbrojtura dhe promovimit t€ vlerave t€ tyre natyrore.
Po ashtu, parandalimi i veprimeve q& démtojné natyrén dhe biodiversitetin &sht& pjesé thelbé&sore
e kétij plani, duke theksuar réndé&sing e ruajtjes s€ pyjeve dhe llojeve t& rralla bimore e shtazore.
Duke hartuar politika efikase p&r mbrojtjen e natyrés dhe duke zgjeruar sipérfaget e zonave té
mbrojtura, ne p€rmbushim obligimin g€ gjeneratave t& ardhshme t’u japim mundgsing t& shijojné
vlerat e rralla natyrore t&€ Komunés s€ Gllogocit (Drenasit).

NE€ emér t€ qytetaréve t&€ Komunés s&€ Gllogocit (Drenasit), shpreh mirénjohjen time pér t& gjithé
kontribuesit n& hartimin e Planit Lokal pér Veprim n& Mjedis 2025-2029: komisionin komunal,
ekipin késhillues t& komunitetit dhe ekipin teknik mbéshtetés. Ju ftoj q& kété dokument strategjik
mjedisor ta konsiderojmé si nj& vler€ t& pérbashkét, e cila do t& ndikojé drejtpérdrejt né rritjen e

cilésisé s jetés pér t& gjithé qytetarét tané.

Pérzemérsisht,
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EKIPI KOMUNAL PER HARTIMIN E PLANIT LOKAL PER VEPRIMIN NE MJEDIS
(PLVM)

Pér hartimin e Planit Lokal pér Veprim ng Mjedis (PLVM) 2025-2029 pér Komunén e Gllogocit,
pérbérja e ekipit, 8shté pércaktuar me vendimin Nr. 400/01-45313 t& datés 15.10.2025.

Ekipi komunal ka kété pérbérje:

1. Petrit Gashi, (koordinator)

&2

Shaban Dobra, (anétar)
Besart Bajrami, (anétar)
Shkendije Thaqi, (anétar)
Afrim Prokshi, (anétar)

Liridona Durmishi, (anétar)
Marigona Gllareva, (anétar)

. Armend Cakiqi, (anétar)

oo N o s W

Arberije Gllareva, (anétar)

Sipas kétij vendimi: Ekipi Komunal pér Planin Lokal pér Veprim n& Mjedis (PL.VM) ka kéto

pérgiegjési:

e T& sigurojé t& dhénat nga departamenti pérkatése,

o T& marrin pjes& né takimet e rreugllta konsultative dhe té japin kontributin e tyre n& hartimin
e PLVM-sg,

s T& informoj& vendimmarrésit pér procesin ¢ hartimit t&¢ PLVM-s&

o T& marré pjesé dhe & kontribuojné né& debatin publike me qytetaré n& prezantimin e draftit t&

PLSCA.
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1. HYRJE

Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i géndrueshém pérbgjné sfidat kryesore pér komunat n& Kosovg,
pérfshiré edhe Komunén e Drenasit, e cila &shté ndér qendrat industriale mé t& réndésishme t&
vendit. Si njé komung me aktivitet t& theksuar ekonomik dhe industrial, Drenasi pérballet me
ndikime t& konsiderueshme mbi burimet natyrore, pérfshiré cilésiné e ajrit, ujérave dhe tokés
bujgésore. Faktorét q& ndikojné né kété situaté lidhen kryesisht me urbanizimin e shpejté,
aktivitetet industriale t& lidhura me “Feronikelin” dhe ndérmarrje t& tjera, si dhe shiryt€zimin

intensiv t& tokés pér bujqési dhe ndértim.

Sipas & dhénave zyrtare t& Regjistrimit t& Popullsisé, Ekonomive Familjare dhe Banesave ne
Kosové — 2024 (ASK, botuar né korrik 2025), Komuna e Drenasit ka njé popullsi prej 48,079
banorésh, nga t& cilét 24,134 jané meshkuj dhe 23,945 jané ferra. Prej tyre, 12,315 banor€ jetojné

né zonat urbane (rreth 25.6% e popullsisé totale), ndérsa 35,764 jetojné n& zonat rurale (74.4%).

Kjo ndarje tregon njé dominim t& theksuar t& zonave rurale, ku bujgé&sia mbetet aktiviteti kryesor
ekonomik, ndérsa né zonén urbane pérgendrohen aktivitetet tregtare, administrative dhe

industriale.

Popullsia e Drenasit &shté homogjene etnikisht, pasi mbi 99.9% e saj jané shqiptar€, ndérsa pjesa
tjetér pérfshin numér shumé t& vogél t& deklaruar si boshnjaké (13 persona), turq (3), ashkali (1)

dhe kategori “t€ tjer&” (15).

Analiza sipas vendbanimeve

Sipas t& dhénave té regjistrimit, komuna pérbshet nga 33 vendbanime, ndér t€ cilat Gllogoci
(gendra komunale) dhe Komorani jan& vendbanime urbane, ndérsa t& gjitha t& tjerat jané rurale.

Disa prej vendbanimeve me numrin mé t& lart€ t&€ popullsisé jané:

s Gllogoc {qendra komunale) — 7,081 banoré
+« Komoran — 3,354 banoré

« Llapushnik — 2,904 banoré

» Nekoc — 2,498 banoré

o Arllat — 2,348 banoré
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« Poklek — 1,875 banoré

+ Baicé — 1,965 banoré

« Dobroshec — 1,125 banorg

+ Kishnareké — 1,194 banoré

» Korroticé e Epérme dhe e Ulét — pérkatésisht 1,158 dhe 990 banoré.

K&to t& dhéna tregojné shpérndarje t& dendur t& popullsisé né disa fshatra t& médha, duke theksuar
karakterin pjesérisht t& urbanizuar dhe t& pérqendruar rreth zonave ekonomike. N& kontrast, disa
vendbanime si Vugak (238 banorg) dhe Zabel i Epérm (421 banor€) mbeten me popullsi t& ulgt,

shpesh me tendencé migrimi drejt gendrés komunale.

Tendencat demografike dhe zhvillimi

N& krahasim me regjistrimet paraprake, popullsia e Drenasit ka ruajtur njé ritém t& géndrueshém,
me njé strukture moshore t& re dhe ~njé balancé (& barabarté¢  gjinore.
Megjithat, urbanizimi dhe migrimi i brendshém kan& sjellé sfida né€ aspektin e planifikimit
hapésinor, menaxhimit t& mbetjeve, dhe ruajtjes s& cilésisé s& ujit dhe ajrit.
N& zonat urbane, densiteti m& i madh i popullsisé shogérohet me rritje t& ndotjes ajrore dhe
akustike, ndérsa né zonat rurale, praktikat bujgésore tradicionale shpesh ndikojn& né erodimin ¢

tok&s dhe ndotjen e burimeve ujore.

Pér njé zhvillim t& géndrueshém, Komuna e Drenasit duhet t& balancojé aktivitetin industrial me

politikat e mbrojtjes s&€ mjedisit, duke forcuar:

o Monitorimin e cilésisé s€ ajrit dhe ujit;
o Kontrollin e shkarkimeve industriale;
« Promovimin e bujqé&sisé organike dhe pérdorimin e energjive t& rinovueshme;

« Planifikimin urban t& géndrueshém g€ minimizon ndikimet mjedisore.

(Pérmbledhje nga Tabela 2.3 € ASK, Regjistrimi 2024)
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Tabela 1. Tabelé pérmbledhése — Popullsia e Komunés s& Gllogovcit sipas vendbanimit

(2024)
1 Gllogoc (Qendra) ||Urban 7,081 3,490 3,591
2 Komoran Urban 3,354 672 1,682
3 Cikatové e Re Urban 1,880 926 954
4 Arllat Rural 2,348 1,144 1,204
5 Llapushnik Rural 2,904 1,430 1,474
6 Nekoc Rural 2,498 2985 1,263
7 Baicé Rural 1,965 1,010 955
8 Poklek Rural 1,875 930 945
9 Dobroshec Rural 1125 95 550
10 Kishnareke Rural 1,194 603 591
i |[Korroticé e Epérme||Rural 1,158 602 556
12 Korroticé e Ulét  |Rural 990 516 474
13 Abri e Epérme Rural 1,027 325 502
14 Zabel i Ulét Rural 1,027 526 501
15 Krajkové Rural 958 493 465
16 Gllanasell& Rural 1,086 528 558
&7 Polluzhé Rural 693 359 334
18 Negroc Rural 960 466 494
19 Sankoc Rural 1,178 617 561
20 Térstenik Rural 3,017 1,509 1,508
21 Térdec Rural 678 348 330
22 Vasilevé Rural 467 239 228
23 Shtrubullové Rural 1,193 602 591

10
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24 Domanek Rural 517 265 252
25 Vugak Rural 238 124 117
26 Vérboc Rural 783 389 394
27 Zabel i Epérm Rural 421 213 208
28 Godanc Rural 210 108 102
29 Gradicg Rural 327 177 150
30 Fushticé e Epérme |Rural 780 391 389
31 Fushtice e Ulgt Rural 738 395 363
32 Cikatové e Vjetér |Rural 1,085 549 536
33 Gllabar Rural 1,378 721 657
Gjithsej 48,079 24,134 |23,945

Plani Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM) synon té:

o Identifikojé problemet kryesore mjedisore n& territorin e komunés;

o Pércaktohen prioritetet pér zgjidhjen e kétyre problemeve;

e Hartojé veprime konkrete dhe projekt-propozime pér implementim afatshkurtér,

afatmesém dhe afatgjaté;

s Promovojé zhvillim t& géndrueshém lokal dhe p&rmirgsim té cilésisé sé€ jetés sé

gytetaréve.

PLVM do t& shérbejé si udhézues pér institucionet komunale, komunitetet lokale, sektorin privat

dhe shogériné civile né drejtim t& planifikimit dhe zbatimit t&€ masave mjedisore.

11
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2. KORNIZA LIGJORE DHE INSTITUCIONALE

2.1 Ligjet dhe rregulloret kombétare

Hartimi i PL.VM bazohet kryesisht n& Ligjin pér Mjedisin n& Kosové (Ligji Nr. 2009/03-L-025),
i cili péreakton pérgjegjésité e komunave pér mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e géndruesh&m.

Nenet mé t& réndésishme pér kété plan jané:

s Neni 5, pika 3.2 — pércakton se komunat, n& bashk&punim me MMPHI, jan€ pérgjegjése
pér pérgatitjen e planeve pér mbrojtjen e mjedisit né territorin e tyre;

o« Neni 3, pika 3.5 — pércakton se Kuvendi Komunal miraton planin pér mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillimin e qéndruesh&m;

« Neni 24 — pércakton se komunat miratojng planet e veprimit lokal n& mjedis ose
programe mjedisore, né pérputhje me Planin Kombétar t&€ Veprimit né Mjedis (PKVM),

duke i pérshtatur sipas nevojave dhe interesave specifike t& komunés.

Sipas Strategjisé pér zhvillim rajonal 2020-2029, synohet t& pérmirésohet menaxhimi i
mbeturinave, monitorimi i cilésisé s& ajrit dhe ujérave, si dhe t€ ruhet biodiversiteti dhe

ekosistemet. Kjo strategji shérben si udhérréfyes pér zhvillimin e planeve lokale mjedisore.

2.2 Politikat dhe dokumentet strategjike t& nivelit lokal dhe gendror

Pérvec ligjit, PLVM duhet t& jeté n& pérputhje me kéto dokumente strategjike:

« Plani i Veprimit n& Mjedis i Kosovés (PKVM 2022} — pércakton prioritetet kombétare né
mjedis;

« Plani Zhvillimor Komunal i Gllogoeit 2020-2028-- pércakton vizionin dhe objektivat e
zhvillimit t& géndrueshém pér komunén;

« Plani Lokal p&r Menaxhimin e Mbeturinave 2021-2026 — fokusohet né menaxhimin e
mbeturinave dhe riciklimin;

« Raportet e Agjencisé s& Mjedisit t& Kosovis (2022—-2024) — sigurojné t& dhéna mbi
cilésing e ajrit, ujit dhe tokes;

» Dokumente t& tjera sektoriale, si strategjitd pér pyjet, biodiversitetin, ujérat sipérfagésore

dhe néntokésore, transportin dhe energjing.

12
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2.3 Roli i institucioneve dhe strukturat organizative

PLVM do t& zbatohet nga njé rrjet institucional i strukturuar si m& poshtg:

« Kuvendi Komunal i Drenasit — miraton planin dhe ndan burimet financiare pér
implementim;
« Komisioni pér PLVM — themeluar nga Kuvendi Komunal, &sht¢ pérgjegjés pér

koordinimin e hartimit dhe monitorimin e zbatimit;

s Drejtorité komunale pér mjedisin, bujqésing, urbanizmin, infrastruktura dhe sh&ndet&sing

— mbéshtesin zbatimin e veprimeve sektoriale;

« MMPHI dhe Agjencia e Mjedisit e Kosovés — ofrojn& udhézime, mbikéqyrin zbatimin e

standardeve dhe ofrojné mbéshtetje teknike;

« Shoggria civile dhe komunitetet lokale — pérfshihen né konsultime publike, punétori dhe

monitorim t& zbatimit t& masave.

2.4 Pérdorimi i té dhénave statistikore

PLVM do t& bazohet né t& dhéna t& sakta dhe t& verifikuara nga:

« ASK —popullsi, zhvillim ekonomik, pérdorimi i tokés, mbeturinat e prodhuara;
 Raportet ¢ Agjencisé s& Mjedisit — cilésia e ajrit, ujérave dhe tokés;
« Dokumente dhe raportime komunale — statistikat lokale mbi industri, bujgési,

infrastrukturg dhe projekte mjedisore t& méparshme.

Integrimi i kétyre t& dhénave siguron q& PLVM t& jet& plan i bazuar né evidencg, realistik dhe i

zbatueshém.
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3. PERSHKRIMI I KOMUNIS SE DRENASIT

Komuna e Drenasit ndodhet né pjesén gendrore t& Republikés s& Kosovés dhe shtrihet né njé
sipérfaqe prej aférsisht 276 kilometra katroré. Ky territor pérbén nj& nyje t& réndésishme
gjeografike dhe ekonomike ndérmjet komunave té Skenderajt, Fushé Kosovés, Lipjanit,
Malishevés dhe Klings, duke e béré Drenasin njé zoné lidhése t& réndésishme pér zhvillimin
rajonal.

Relievi i komunés karakterizohet nga kombinimi i fushave pjellore dhe kodrinave t& buta, me
lartési & variojné nga 500 deri n& 700 metra mbi nivelin e detit. Kjo pérzierje ¢ peizazhit i ka
mundésuar komunés zhvillimin paralel t& bujqgsisé, industrisé dhe shérbimeve, duke krijuar njé
bazé t& géndrueshme ekonomike lokale.

Sipas Agjencisé s& Statistikave t& Kosovés (ASK) dhe t& dhénave t& Regjistrimit t& Popullsisé,
Ekonomive Familjare dhe Banesave 2024, Drenasi numéron 48,079 banoré rezidents, prej té€ ciléve
24,134 jané meshkuj dhe 23,945 jang femra. Pjesa dérrmuese ¢ popullsis&, mbi 99.9%, &shté e
pérkatésisé shqiptare, duke déshmuar pérbérjen homogjene etnike t& komunés. Né aspektin e
shpérndarjes hapésinore, 12,315 banoré (rreth 26%) jetojn€ né zona urbane — kryesisht né qytetin
e Drenasit dhe qendrat dytésore si Komorani dhe Cikatova e Re — ndérsa rreth 74% e popullsisé
sshté ¢ pérqendruar né zonat rurale, ku bujqésia, mbaréshtimi i kafshéve dhe pylltaria mbeten
burimet kryesore t& t& ardhurave.

N& krahasim me regjistrimin paraprak, Komuna e Drenasit ka shénuar njé stabilitet demografik,
me nj& dendési mesatare prej rreth 174.2 banoré pér kilometér katror. Kjo dendesi &shté mé e larté
se mesatarja kombétare, ¢ka reflekton faktin se Drenasi &shté njé komuné me territor kompakt,
vendbanime t& aférta dhe ekonomi t& pérgendruar né sektorin primar dhe sekondar.

Ekonomia lokale mbéshtetet kryesisht né bujgési, vecanérisht n& kultivimin e drithérave, perimeve
dhe peméve frutore, ndérsa zonat kodrinore shfrytézohen pér blegtori dhe pylltari. Nj€ ndikim t&
madh ekonomik e ka pasur historikisht edhe industria e réndg, sidomos kompania “NewCo
Ferronikeli”, e cila pérfagéson njé nga punédhénésit mé t8 médhenj né nivel kombétar dhe
kontribuon ndjeshém né buxhetin lokal dhe até t& shtetit.

Rrjeti i vendbanimeve t& komunés pérbshet nga tridhjeté e tre fshatra, ndér to Gllabar, Arllat,
Baicé, Korroticg e Epérme, Korroticé e Ulét, Llapushnik, Krajkové, Poklek, Sankoc, Shtrubullové

dhe t& tjera, t& cilat kang lidhje t& mira infrastrukturore me qendrén komunale. Qyteti i Drenasit,
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si seli administrative dhe gendér urbane, pérmban institucionet kryesore publike, shkollat e mesme,
spitalin rajonal, st dhe bizneset e vogla dhe t& mesme g€ gjenerojné punésim lokal.

N& aspektin e infrastrukturés publike, komuna &shté e lidhur pérmes magjistrales Prishtiné-Pejé,
njé korridor strategjik qé e bén Drenasin lehtésisht t& qasshém nga t& gjitha drejtimet e Kosovés.
Pérvec késaj, komunés i kalon p&rmes linja hekurudhore Fushé Kosové-Pejé, e cila paraget
potencial t& rénd&sishém pér zhvillimin e transportit t&€ mallrave dhe pasagjeréve.

N& fushén e arsimimit, Drenasi pérmban njé rrjet t& gjerg institucionesh arsimore me shkolla fillore
dhe t& mesme, q¢ pérfshijné mbi 8,000 nxénés dhe rreth 500 mésimdhénés, sipas t&€ dhénave t&
Drejtorisé Komunale t& Arsimit. N& sektorin e sh&ndetésisg, funksionon Qendra Kryesore e
Mjekésisé Familjare dhe disa n&ngendra lokale, t& cilat ofrojn& shérbime bazg pér banorét e
komuné&s dhe zonave pérreth.

N& aspektin demografik e social, struktura e moshés tregon njé popullsi relativisht t& re: mé shumé
se 32% e banoréve jan€ nén moshén 25 vjeg, ndérsa grupmosha mbi 65 vje¢ pérbén rreth 8% t&
popullsisé totale. Kjo tregon potencial t& konsideruesh&m pér zhvillim ekonomik dhe fuging
punétore t&€ ardhshme, por njékohé&sisht edhe nevojén pér investime né arsim profesional, punésim
dhe banim pér t€ rinjté.

Sipas t& dhénave t€ Regjistrimit t& vitit 2024, raporti gjinor né komuné &shté pothuajse i
baraspeshuar — 50.2% meshkuj dhe 49.8% femra — ndérsa numri i ekonomive familjare Hogaritet
rreth 14,500, me nj& mesatare prej 4.8 andtarésh pér familje.

Nga pik&pamja mjedisore, territori i Drenasit pérfshin hapésira t& pasura me burime natyrore, si
pyjet ¢ Domanekut dhe t& Llapushnikut, burime ujore t& vogla, lumenj dhe toké pjellore té
pérshtatshme pér bujqési intensive. Komuna ka nisur s&€ fundmi projekte p&r menaxhimin e
mbeturinave, mbrojtjen e tok&s bujqésore dhe p&rmirésimin e cilésisé sé ajrit, n& pérputhje me
Planin Lokal pér Veprim né Mjedis 2025-2029.

Ne aspektin kulturor dhe historik, Drenasi &sht& njé ndér komunat me tradita t& pasura patriotike
dhe shoqérore. Gjaté luft&s s& fundit, kjo zoné ka gené njé& nga qendrat kryesore t& rezistencés, dhe
sot ruan nj& numér t&€ madh monumentesh pérkujtimore, memoriale dhe komplekse historike gé
déshmojné pér kontributin e saj kombétar.

Né& p&rmbledhje, Komuna e Drenasit paraget njé bashkési dinamike, me popullsi kryesisht t& re,
me ekonomi n€ transformim, me potencial t& madh zhvillimor né bujqg@si, industri, turizém rural

dhe shérbime. T& dhénat e Agjencisé s& Statistikave t&¢ Kosovés (ASK, 2024) dhe analiza e
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trendéve t& fundit demografike tregojné se Drenasi mbetet njé komuné me ritme t& qgéndrueshme
té rritjes, strukturé t& balancuar shogérore dhe potencial t& forté pér zhvillim t& géndrueshém né

vitet 2025-2029.

Pozita gjeografike e komunés sé Gllogocit né Kosové

0 10 20 30 40km
[ T I I 1

KOMUNA E GLLOGOCIT
Drejtoria e Planifikimit Urban dhe
Mbrojtje t& Mjedisit

Legjenda

Kufirl komunal - GLLOGOC PLANI LOKAL I VEPRIMIT NE MJEDIS

Komunat e Kosovés

POZITA GJEOGRAFIKE E KOMUNES
SE GLLOGOCIT NE KOSOVE

Harta 1. Pozita gjeografike e komunés sé Gllogocit (Drenasit) né Kosové
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3.1 Karakteristikat gjeografike dhe klimatike

Territori i Komunés sé Drenasit shirihet né pjesén gendrore té Kosovés dhe pérfshin njé sipérfage
prej rreth 290 km?, q& pérb&het kryesisht nga fusha pjellore dhe kodra t& ulgta, duke krijuar njé
peizazh t& buté e harmonik mes luginave dhe ngritjeve té lehta. Kjo topografi e bén Drenasin njé
nga komunat mé t& pérshtatshme pér zhvillimin e bujqésisé, ndértimit dhe infrastrukturés, ndérsa
nga piképamja natyrore, ajo pérfagéson njé zoné tranzicioni mes fushés sé Dukagjinit dhe asaj t&
Kosovés gendrore.

Fushat ¢ Drenasit, t& shtrira pérgjaté rrjedhave t& lumenjve Sitnica dhe pérroskave anésore, kané
njé pjellori t& lartg dhe pérbéjné bazén kryesore t& zhvillimit t€ kulturave bujqésore tradicionale si
gruri, misri, elbi, dhe kulturat perimore. Kodra t& buta si ato & Llapushnikut, Krajkovés, Korroticés
dhe Domanekut ofrojné njé larmi gieomorfologjike qé kombinon zonat & kultivimit me ato pyjore
¢ kullosore, duke krijuar kushte ideale pér blegtori dhe pylitari.

N& aspektin hidrografik, Drenasi &shtd i pasur me burime ujore sipérfagésore dhe néntokésore.
Lumi Sitnica, i cili pérshkon territorin nga peréndimi né lindje, pérbén aksin kryesor ujémbledhés
t& komunés dhe luan njé rol t& réndésishém né ujitjen e tokave bujgésore. Né pjesén veriore dhe
lindore t& komunés ndodhen disa pérroska dytésore si pérroin ¢ Korroticgs, t& Gllabarit dhe t&
Baicés, g& kontribuojné ng furnizimin me ujé pér bujqési dhe pér nevoja shtépiake. N& pjesén
veriore, territori prek edhe segmentet e sipérme t& Lumit t& Llapit, duke e béré kété zon€ pjesé t&
pellgut ujdmbledhés t& Kosovés gendrore.

Pérvec lumenjve, né territorin e Drenasit gjenden edhe burime t€ ujérave néntokésore, t€ cilat
shfrytézohen pér furnizimin e popullsisé me ujé t& pijshém. Sipas t& dhénave t& Drejtorisé pér
Shérbime Publike dhe Mjedis (2024), mé shumé se 61.55 % e ekonomive familjare kané gasje né
mjetin e ujésjell&sit me tendencd rritje né vitin 2025 edhe pér 22 fshatra.

Nga piképamja klimatike, Drenasi ka klimé tipike kontinentale, me dimra t& ftoht¢ dhe t& lagésht
si dhe vera t& ngrohta e t& thata. Mesatarja vjetore e temperaturés llogaritet rreth 10.5°C, ndérsa
reshjet vietore variojné nga 650 deri né 750 mm, sipas matjeve t& Institutit Hidrometeorologjik t&
Kosovés (2024). Dimrat karakterizohen nga reshje bore qé zgjasin zakonisht nga dhjetori deri né
shkurt, ndérsa periudha e pranverés &shté mé e pérshtatshme pér kultivime bujgésore pér shkak t€
lagéshtisé s& moderuar dhe temperaturave t€ buta.

Klima ndikon drejtpérdrejt né strukturén ekonomike t& komunés. Pér shkak t& dimrave t€ ftohtg,

ka njé kérkesg t& larté pér emergji pér ngrohje, vecandrisht né zonat rurale ku ngrohja béhet
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kryesisht me dru zjarri dhe mé pak me burime alternative si pelet ose energji elektrike. N& t&
kundért, gjaté verés, temperaturat e larta nxisin nevojén pér ujitje t& vazhdueshme t& kulturave
bujgésore, sidomos né zonat e fushés ku kultivohet perime intensive dhe misér.

Té dhénat klimatike tregojné se periudha mé e nxehté &shté korriku me temperatura qé arrijné
mesatarisht deri né 30°C, ndérsa muaji mé i ftoht& &shté janari me temperatura qé shpesh zbresin
nén -5°C. Kéto luhatje t& médha t& temperaturés ndikojné n& dinamikén e prodhimit bujqésor, né
ciklet vegjetative t& biméve dhe né menaxhimin e burimeve ujore.

Nga aspekti pedologjik, tokat e komungs jané kryesisht bujqésore, me strukturé argjilore dhe
pérmbajtje t& larté t& materieve ushqyese. Sipas t& dhénave 1€ vitit 2023 nga Drejtoria Komunale
e Bujgésisé, né Drenas jané rreth 12,000 hektaré tok& bujgésore jo té& kultivuara, ku dominon
prodhimi i drithérave (gruré dhe misér), si dhe kultivimi i frutave sezonalé. Rreth 6,000 hektare t&
tjerd shfrytézohen pér kullota, pyje dhe hapésira natyrore.

Pérvec karakteristikave natyrore, territori i komunés ka edhe njé réndési t& vecanté strategjike e
ekologjike. Ai pérbén njé zoné tranzicioni mjedisor mes fush&s s&€ Kosovés dhe asaj t&€ Dukagjinit,
gjé qé reflekton né& biodiversitet t& larté me lloje t&€ ndryshme bimore e shtazore. N& pjesén jugore
gjenden sipérfage pyjore t& dendura, t& cilat pérve¢ funksionit ekonomik, kané edhe réndési
ekologjike né stabilizimin e klimés lokale, ruajtjen e erozionit dhe pérmirésimin e cilésisé s& ajrit.
N& pérfundim, karakteristikat gjeografike dhe klimatike t& Drenasit pérbé&jné bazén themelore pér
zhvillim t& géndrueshém ekonomik, planifikim urban dhe menaxhim t& burimeve natyrore.
Kombinimi i fushave pjellore, kushteve klimatike t& favorshme dhe burimeve ujore té
qéndrueshme krijon potencial t&¢ madh pér bujqési moderne, pér investime né energji té

ripértéritshme dhe pér zhvillim t& ekoturizmit rural né dekadén e ardhshme.
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Figura 1. Diagrami i klimés i Komunés sé Gllogocit (Drenasit) bazuar né t&€ dhénat klimatologjike
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3.2 Ekonomia lokale

Ekonomia e Komungs sé Drenasit pérfagéson njé ndér modelet mé t& balancuara né nivelin lokal
t& Kosovés, duke u mbéshtetur né tre shtylla kryesore: industring, bujqésing dhe shérbimet. Kéta
sektoré jané t& ndérlidhur ngushté me njéri-tjetrin dhe s& bashku krijojné njé strukturé ekonomike
g8 siguron stabilitet dhe potencial pér zhvillim & géndrueshém né vitet e ardhshme. Sipas t&
dhénave t& Raportit Ekonomik Komunal 2023, industria kontribuon me rreth 40% t& t& ardhurave
familjare, bujgésia me 25%, ndérsa sektori i shérbimeve dhe tregtisé pérbén 35% t& ekonomisé
lokale.

Industria dhe ndikimi i saj né zhvillim

Industria mbetet forca l&vizése e ekonomisé s& Drenasit, duke pasur ndikim t& drejtpérdrejté né
punésim, zhvillim ekonomik dhe t& ardhura komunale. Shtylla kryesore industriale &shté
Kombinati Metalurgjik “NewCo Ferronikeli”, i cili pérfagéson njé nga investimet mé t& médha t&
huaja n& Kosové dhe nj& ndér eksportuesit mé t&€ médhenj t€ produkteve minerare.

Feronikeli luan njé rol t& shuméfishté: éshté punédhénési mé i madh né komung, ofron mundgsi t&
géndrueshme punésimi pér gindra banoré lokalé dhe gjeneron t€ ardhura t& konsiderueshme pér
buxhetin komunal pérmes taksave dhe tarifave. Megjithaté, ndikimi i késaj industrie &sht€
dyanshém i ndjeshém — pérvec kontributit ekonomik, ajo &shté edhe burim i presioneve
mjedisore, vecanérisht n& ndotjen e ajrit, ujit dhe tokss, si pasojé e emisioneve industriale dhe
depozitimit t& mbetjeve teknologjike.

Pér t& balancuar kété ndikim, komuna, n& bashképunim me Ministring e Mjedisit, ka nisur zbatimin
e masave t& kontrollit t& emisioneve industriale, instalimin e sistemeve filtrues dhe pérmir&simin
e monitorimit t& cil&sisg s& ajrit, si pjesé e Planit Lokal pér Veprim n& Mjedis (PLVM 2025-2029).
Pérvec Ferronikelit, né territorin e Drenasit operojné edhe ndérmarrje t€ vogla dhe t€ mesme
(NVM) né fushén e ndértimtarisé, pérpunimit t& metaleve, p&rpunimit t€ drurit, prodhimit t&
materialeve ndértimore, si dhe zejtarisé. Zona industriale e Drenasit &shté né zgjerim, me rreth 70
biznese aktive, q& pé&rfshijné punétori, fabrika prodhuese, pika tregtare dhe logjistike, t& cilat
kontribuojn& né& diversifikimin e ekonomisé lokale dhe punésimin e t& rinjve.

Bujqésia si bazé tradicionale e ekonomisé lokale

Sektori bujqésor &shté shtylla tradicionale dhe jetike e jetés rurale né komuné. Mbi 70% e territorit
t€ Drenasit pérb&het nga toka bujqé€sore dhe kullota, ndérsa 6,000 hektarg pérdoren pér kultivim

aktiv t& kulturave bujgésore. Kryesisht kultivohen gruri, misri, elbi, patatja, lakra dhe domatja, t&
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cilat jané burimi kryesor 1 t& ardhurave p&r shumé familje rurale. Pérveg prodhimeve bimore,
blegtoria z& njé peshé t& réndésishme, me mbi 3,000 krerg gjedhé dhe 8,000 dele e dhi, sipas t&
dhénave t& Drejtorisé sé Bujqésisé (2023).

Krahas kétyre, pemétaria dhe vreshtaria jang né rritje t€ ndjeshme, sidomos né zonat kodrinore t€
Krajkovés, Llapushnikut, Cikatovés dhe Domanekut, ku toka dhe klima favorizojné kultivimin e
molléve, kumbullave dhe rrushit. Njé numér i konsideruesh&m fermerésh po shfrytézojné
subvencionet geveritare dhe grantet komunale pér modernizimin e fermave dhe instalimin e
sistemeve t€ ujitjes.

Megjithaté, bujqésia pérballet me sfida & vazhdueshme qé lidhen me fragmentimin e tokés,
mungesén ¢ mekanizimit t& ploté dhe pérdorimin ¢ pesticideve. Pérdorimi i pakontrolluar i
pesticideve, plehrave kimike dhe herbicideve mund t& ndikoj€ né cilésing e tokés dhe ujit, prandaj
komuna ka vendosur masa pér menaxhim t& géndrueshém t& kimikateve, si dhe programe
informimi pér fermerét lidhur me bujqésing ekologjike.

N& vitet e fundit, &shté rritur edhe interesi pér bujgésiné organike dhe kultivimet alternative,
pérfshiré prodhimet mjalii, bimét mjekésore dhe sera moderne. Kéto aktivitete jan& mbéshtetur
nga projektet e donatoréve ndérkombétaré dhe programet e zhvillimit rural, t& cilat kang pér qéllim
rritjen e géndrueshmérisé ekonomike né zonat rurale t€ Drenasit.

Shérbimet, tregtia .&6 ndértimtaria

N& gendrén urbane té Drenasit, zhvillimi i shérbimeve dhe tregtisé ka marré hov t&8 madh,
vecanérisht pas pérmirésimit t& infrastrukturés rrugore dhe ndértimit t& objekteve t€ reja banimi.
Sektori terciar pérfshin biznese t& vogla dhe t& mesme, restorante, supermarkete, pika karburanti,
shérbime teknike, financiare dhe IT, t& cilat krijojné vende pune dhe kontribuojné né diversifikimin
e ekonomisé.

Sipas t& dhénave t& Drejtorisé Komunale t& Zhvillimit Ekonomik (2023), aktualisht ng komuné
jané t& regjistruara mbi 2,000 biznese aktive, prej t& cilave rreth 45% operojng né tregti dhe
shérbime, 30% né industri dhe ndértim, dhe pjesa tjetér né bujgési dhe transport.

Ndértimtaria éshté ndér sektorét q& ka pérjetuar rritjen mé té madhe né dekadén e fundit, me
ndértimin e objekteve banesore, rrugéve lokale, kanalizimeve dhe projekteve € infrastrukturés
publike. Kjo ritje ka gjeneruar punésim sezonal, por gjithashtu ka shtuar nevojén pér planifikim
urban t& kontrolluar dhe menaxhim té g&ndruesh&m t& tokés ndértimore.

Struktura ekonomike dhe perspektivat e zhvillimit
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N bazé t& strukturés ekonomike aktuale, ekonomia e Drenasit mund t€ konsiderohet ekonomi €
pérzier me potencial t& larté zhvillimor, ku industria dhe bujgésia jané sektoré mbizotérues, ndérsa
shérbimet dhe tregtia jané né zgjerim t€ vazhdueshém.

N& aspektin e t& ardhurave, familjet rurale mbéshteten kryesisht né prodhimin bujgésor dhe
remitanca, ndérsa ato urbane kané burime t& ardhurash mé t& larmishme nga bizneset, tregtia dhe
puna né& sektorin publik.

Komuna ka prioritet t& zhvillojé mé tej zonén industriale t& Drenasit, t& krijojé inkubatoré biznesi
pér ndérmarrésit e rinj dhe t& nxisé investime t& gjelbra, duke pérfshiré energjiné diellore dhe
efikasitetin energjetik né ndértesa.

N& strategjing e zhvillimit 2025-2029, parashikohet g& Drenasi t& shnd&rrohet né njé gendér t&
balancuar industrialo—bujgésore, ku zhvillimi ekonomik shkon paralelisht me mbrojtjen e mjedisit

dhe rritjen e cilésisé s& jetesés.

3.3 Demografia dhe zhvillimi urban

Popullsia e Komungés s Drenasit pérbén njé ndér asetet mé 1€ réndésishme t& zhvillimit & saj
social dhe ekonomik. Sipas t& dhénave t& Agjencisé s& Statistikave t&€ Kosoves (ASK, Regjistrimi
i Popullsisé 2024), komuna numéron rreth 48,079 banoré rezidentg, t& shpérndaré né qytetin
Drenasit dhe né 36 fshatra pérreth.

Mosha mesatare e popullsisé &shté rreth 35 vjet, ¢ka tregon pér njé strukturé relativisht t& re dhe
aktive, me potencial t& madh pér zhvillim ekonomik, arsimor dhe kulturor. Pérbérja gjinore éshté
pothuajse e baraspeshuar ~— 50.2% meshkuj dhe 49.8% femra — duke reflektuar njé ekuilibér
natyral q& ndikon pozitivisht né tregun ¢ punés dhe n& strukturén familjare.

NEé aspektin e dinamikés demografike, Drenasi ka njé normé vjetore t& rritjes s& popullsisé prej
rreth 1.2%, q& &shté pak mé e larté se mesatarja kombétare (1.0%), sipas statistikave t&€ ReK 2024.
Kjo rritje i atribuohet disa faktoréve: kthimit t& diasporés, rritjes s& lindshméris€ né zonat rurale,
dhe urbanizimit t& pérshpejtuar q& ka ndodhur gjaté dekadés sé fundit. Rritja ¢ popullsisé sjell me
vete shtim t& kérkesés pér shérbime komunale, pérfshiré arsimin, shéndetésing, transportin dhe
menaxhimin e mbeturinave, si dhe rritje t& presionit mbi infrastrukturén ekzistuese.

Struktura e popullsisé dhe shpérndarja hapésinore

Shpémdarja e popullsisé né territor &shté ¢ pabarabarté. Rreth 26% e banoré&ve jetojné n€ zonat
urbane, ndérsa 74% né zonat rurale, ku familjet zakonisht jan& mé t& médha dhe t&€ pérfshira né

bujgssi apo zejtari. Qyteti i Drenasit, si gendér urbane, pérmban institucionet kryesore t&€ arsimit,
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administratés, shéndetdsisé dhe tregtisé, gjé q& ka nxitur migrimin e brendsh&m nga fshatrat pérreth
drejt gendrés komunale.

N& dekadén e fundit, jané vérejtur ndryshime t€ dukshme né& strukturén e vendbanimeve — shumé
sona té dikurshme rurale, si Komorani, Llapushniku dhe Krajkova, po marrin karakteristika
giysmé urbane pér shkak t& ndértimit t& shtépive t& reja, zhvillimit t& rrugéve dhe aférsisé me
gendrén e Drenasit.

Sipas Drejtorisé s& Planifikimit Hap&sinor dhe Urbanizmit (2023), numri i ekonomive familjare
né komuné &shté rreth 14,500, me njé mesatare prej 4.8 anétarésh pér familje. Kjo tregon njé
strukturd t& géndrueshme familjare tradicionale, por me tendencé drejt reduktimit t€ p&rmasés
familjare né zonat urbane, ku format bashk&kohore t& banimit po zévendésojné strukturat e gjera
familjare t& dikurshme.

Zhvillimi urban dhe transformimet hapésinore

Procesi i urbanizimit né Drenas &shté intensifikuar ndjeshém pas vitit 2010, si rezultat i rritjes
ekonomike, migrimit t& brendshém dhe investimeve né ndértim. Qyteti &shté shtriré né drejtim t&
Komoranit dhe Gllabarit, duke pérfshiré zona t& reja banimi, lagje moderne dhe komplekse
afariste.

N& kété periudhé &shté vérejtur njé transformim i thellé hapésinor, ku tokat bujqésore dhe disa
sip&rfage natyrore jané shndérruar n€ zona urbane dhe industriale. Ky zhvillim, ndongse pozitiv
pér ekonoming, ka sjellé sfida mjedisore dhe planifikuese, sidomos né aspektin e menaxhimit t&
tokés, furnizimit me ujé, kanalizimit dhe transportit.

Sipas Planit Zhvillimor Komunal (PZHK 2020-2027+), rritja e shpejté ¢ qytetit kérkon masa t&
rrepta pér kontrollin e ndértimit informal, mbrojtjen e tokss bujgésore me vleré t& larté dhe
zhvillimin e zonave t& reja urbane t& planifikuara.

Presioni mbi infrastrukturén dhe mjedisin

Rritja demografike dhe zgjerimi urban kané shkaktuar presion t€ ndjesh&m mbi infrastrukturén
publike. Rrjetet e ujésjellésit, kanalizimit, ndricimit publik dhe mbeturinave kané& nevojé pér
modernizim dhe zgjerim t& kapaciteteve, pér t& pérballuar kérkesat e popullsisé né rritje.
N& & nj&jtén kohg, zgjerimi i zonave industriale, ndértimi i objekteve & reja banesore dhe rritja e
numrit t& automjeteve kané ndikuar né rritjen e ndotjes s& ajrit dhe zhurmés urbane, ¢ka pérbén
njé sfidé pér Planin Lokal pér Veprim ng Mjedis (PLVM 2025-2029).
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Komuna &shté duke zbatuar njé qgasje t€ planifikimit t& géndruesh&m urban, duke promovuar
ndértimin vertikal né vend té shtrirjes horizontale, krijimin e hapé&sirave t& gjelbra, zhvillimin e
rrjeteve t€ bicikletave dhe ké&mbésoréve, si dhe reabilitimin e infrastrukturés ekzistuese.
Q&llimi strategjik &shté qé Drenasi t€ zhvillohet si njé qytet modern, funksional dhe ekologjikisht
i géndrueshém, ku urbanizimi t& mos cenojé cilésiné e jetés dhe mjedisin natyror.

Tendencat e ardhshme demografike dhe urbane

Projeksionet e ASK (2024-2029) parashikojné q& popullsia e komun&s mund t& arrijé deri né
50,000-52,000 banoré né fund t& dekadés, nése ritmet aktuale t& rritjes dhe migrimit mbeten t&
géndrueshme. Kjo do té kérkojé planifikim mé t& integruar hapé&sinor, rishikim t& zonave
ndértimore dhe pérmirésim té infrastrukturés urbane, pér t& shmangur mbingarkesén né shérbime
publike dhe degradimin mjedisor.

NEé pérmbledhje, Drenasi po kalon nga njé komuné me karakter rural né njé qendér urbane me
zhvillim t& shpejté, ku dinamika demografike dhe proceset e urbanizimit jané faktoré kyg pér

politikat e ardhshme t& planifikimit dhe menaxhimit t&€ géndruesh&m t& territorit.

3.4 Pérdorimi i tokés

Struktura e pé&rdorimit t& tokés né territorin e Komunés s€ Drenasit pérbén njé indikator kyc pér
planifikimin hapésinor, zhvillimin ekonomik dhe ruajtjen e mjedisit. Toka, si resurs natyror i
kufizuar, p&€rbén bazén e zhvillimit bujgé&sor, industrial dhe urban, prandaj menaxhimi i saj i
géndrueshém &shté njé ndér prioritetet strategjike t& komunés pér periudhén 2025-2029.
Sipas t€ dhénave t& Planit Zhvillimor Komunal t& Drenasit 2023-2029, pé&rdorimi i tok&s ndahet
s1 mé& poshté:

Tabela 2. Pérdorimi i tokés

Toké bujgé&sore

Pyje dhe zona té gjelbéruaral

Zona urbane

Toké industriale

Rrugé dhe infrastrukturé
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Analiza e shpérndarjes hapésinore t€ pérdorimit t& tokés

Kéto t& dhéna tregojné se tokat bujqgsore pérb&né ende pjesén mé t& madhe t& territorit t&
komunés, me rreth 41% t& sipérfages totale, qé korrespondon me rreth 12,000 hektaré. Kjo toké
pérdoret kryesisht pér kulturat tradicionale bujqésore si drithérat, perimet dhe bimét foragjere,
ndérsa né disa zona periferike jané t€ pranishme edhe pemishte dhe vreshta.
Megjithaté, presioni urban dhe industrial po ndikon ndjeshém né reduktimin gradual & késaj
kategorie, sidomos n& aférsi t& gendrés urbane dhe zonés industriale t& Ferronikelit.

N& tri zonat pyjore q& jané: Pallaniku , Cygavica dhe Kosmaqi n& t& cilat pérfshihen fshatrat si
Arllat, Llapushnik,Negroc, Krajkovg, Baicég, Cikatoveé, Gradicg dhe Vasilevé, Korroticé e Ep&rme
dhe Sankoc. Pyjet e Drenasit pérbéhen kryesisht nga lajthia, ahu dhe dushku, dhe p&rveg rénd&sisé
ekologjike, ato pérfagésojné edhe burim ekonomik pér komunitetet lokale né& formén e drurit t&
zjarrit dhe produkteve pyjore.

K&to zona jané nén presion t& larté nga prerjet e paligjshme dhe zjarret sezonale, ndaj komuna ka
né bashképunim me Agjencing e Pyjeve t&€ Kosovés do t& ndérmarrin masa té veganta pér ruajtjen,
rehabilitimin dhe ripyllézimin e tyre n& kuadér t& Planit Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM
2025-2029).

Zonat urbane dhe procesi i urbanizimit

Zonat urbane, t& cilat mbulojné rreth 7,000 hektaré ose 24% & territorit komunal, pérfshijné gytetin
e Drenasit dhe qendrat dytésore si Komorani, Llapushniku dhe  Gllabari.
Zgjerimi urban &shté pérshpejtuar ndjeshém né dekadén e fundit pér shkak t& rritjes s€ popullsisé,
kthimit & diasporés dhe investimeve né& ndértim, gj& qé ka sjelle rritje t& kérkes&s pér toké
ndértimore.

Ky zhvillim, megjithése pozitiv pér ekonoming lokale, ka krijuar presion t& duksh&m mbi tokat
bujgésore, & cilat po humbin sipérfage ¢do vit si pasojé e ndertimit & lagjeve té reja banesore,
zonave tregtare dhe infrastrukturés rrugore.

Pér t& menaxhuar kété proces, komuna ka hartuar politika t& urbanizimit t€ géndrueshém, pérfshiré
kufizimin e ndértimit n& tokat me cilési t& larté bujqésore, promovimin e ndértimit vertikal n&
qendrén urbane, si dhe ruajtjen e korridoreve ekologjike brenda qytetit.

Zonat industriale dhe ekonomike

Toka industriale, me njé sipérfaqe prej rreth 2,500 hektarésh (9%), &shté e pérqendruar kryesisht

né aférsi t& zonés industriale t& Ferronikelit, né peréndim t& qytetit.
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Kjo zoné pérfshin ndérmarrje ¢ médha dhe t& mesme gé merren me pérpunimin e metaleve,
prodhimin e materialeve ndértimore, pérpunimin ¢ drurit dhe logjistikén.
Né vitet ¢ fundit, komuna ka filluar t& zhvilloj& nj& zong t€ re industriale komunale, e planifikuar
sipas standardeve mjedisore t& BE-sé, ku do inkurajohen investimet ¢ pastra dhe bizneset me
ndikim t& ulét n& mjedis.
Megjithats, zgjerimi 1 tokave industriale mbetet sfidé, pasi ai shpesh konkurron me hapésirat
bujgésore dhe kérkon balancim % kujdesshém ndérmjet zhvillimit ekonomik dhe mbrojtjes s&
resurseve natyrore.
Rrjetet rrugore dhe infrastrukturore
Rreth 2,000 hektaré, gé pérfagésojné 7% t& territorit komunal, jané t& zéna nga rrugét, hekurudha
dhe infrastruktura komunale. Kjo pérfshin magjistralen Prishtiné—Pejé, rrugét rajonale q& lidhin
Drenasin me Skenderajn dhe Malishevén, si dhe rrjetin e rrugéve lokale q& pérmir&sohet ¢do vit.
Infrastruktura publike &shté shtuar ndjeshém pas vitit 2018 me ndértimin e rrugéve t€ asfaltuara,
ndricimit publik, kanalizimeve dhe ujésjellgsve. Megjithaté, ky zhvillim kérkon menaxhim t€
kujdesshém t& territorit, pasi ndértimet ¢ reja shpesh cenojné tokat bujgésore dhe zonat e
gjelb&ruara.
Komuna &shté duke punuar né digjitalizimin e kadastrés dhe kyijimin e njé Sistemi t& Informacionit
Gjeografik (GIS) pér monitorimin e ndryshimeve né pérdorimin e tokés, né ményré qé ¢do
transformim hap&sinor t& bazohet né té dhéna t& sakta dhe vendimmarrje profesionale.
Sfida dhe prioritetet pér pérdorimin e géndrueshém té tokés
Shpérndarja aktuale e pérdorimit t& tokés tregon njé tendence drejt reduktimit t& hap&sirave
bujgésore dhe pyjore, si rezultat i zgjerimit urban dhe industrial. Ky proces, nése nuk menaxhohet
me kujdes, mund t& shkaktojé humbje t& biodiversitetit, erozion t& tokés dhe rritje t& ndotjes
mjedisore.
Pér kété arsye, Plani Zhvillimor Komunal 2023-2029 dhe PLVM 2025-2029 rekomandojné:

o Ruajtjen e tokave bujgésore me prioritet t& larté, p&rmes kufizimit t& ndértimit né kéto

Zona;
« Rritjen e sipérfageve pyjore dhe gjelbérimin urban pér pérmirésimin e klimés lokale;
« Zhvillimin e zonave industriale t& géndrueshme, me teknologji t& pastra dhe menaxhim t&

mbetjeve;
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« Pérdorimin e tokés né bazé t& planeve t& integruara hapésinore, duke respektuar parimet €
zhvillimit t&€ géndrueshém.

N& pérmbledhje, pérdorimi i tokés né Drenas pasqyron njé proces t& vazhdueshém transformimi,

ku zhvillimi urban dhe industrial duhet t& balancohet me ruajtjen e kapaciteteve natyrore dhe

bujgésore € territorit. Vetém pérmes planifikimit t& kujdesshém, monitorimit t& vazhdueshém dhe

respektimit t& kritereve mjedisore, komuna do t& mund t& sigurojé njé zhvillim t& géndrueshém

hapésinor né vitet né vijim.

Harta Pedologjike - Gllogoc

Legjenda . KOMUNA E GLLOGOCIT
Pedoica; ] Tokate murme ne shoress kompakes Dragiea’e Pl Urtan 8
= g E77777]  Tohme murme te hugeremt i

B oo Owvai Co] ok Prestoger PLANI LOKAL I VEPRIMIT NE MEOTS
[— R S ] Toke Ranken

e Teews C] Toue Rentane HARTA PEDOLOGIIKE

I Toka e ade e T g

Harta 2. Harta pedologjike e territorit te Komun&s sé Gllogocit (Drenasit)

3.5 Burimet natyrore

Komuna e Drenasit &shté e pasur me burime natyrore t& larmishme, t& cilat p&rb&jné njé potencial
t& madh pér zhvillim t& géndrueshém ekonomik dhe ekologjik. Kéto burime — ujérat, pyjet, ajri
dhe toka — kané réndési thelb&sore pér jetén, prodhimin bujqésor, industring dhe mirégenien ¢

popullsisé.
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Megjithaté, ndryshimet klimatike, presioni urban e industrial dhe shfrytézimi jo i kontrolluar kané
ndikuar né cilésiné dhe géndrueshméring e kétyre resurseve, duke e béré menaxhimin e tyre njé
nga prioritetet kryesore t& komunés né kuadér & Planit Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM)
2025-2029.

Ujérat sipérfagésore dhe néntokésore

Rurjeti hidrografik i Drenasit pérb&het nga lumenj, pérroska dhe burime néntokésore, 1€ cilat luajné
rol kyc né furnizimin me ujé t€ pijsh&m, bujqési dhe ekosisteme.

Lumi Sitnica, q& pérshkon komunén nga veriu né jug, gshté burimi mé i madh ujémbledhés dhe
pérbén aksin kryesor t€ ujitjes pér fushat bujgésore né Arllat, Baicé dhe Korroticg. Pérveg ti],
pérroskat lokale si Pérroi i Gllabarit, Baicgs, Domanekut dhe Llapushnikut ndihmojng né
pasurimin e sistemit ujor dhe krijojné mikrohabitate me vlera ekologjike t& réndésishme.

Né territorin e komungs gjenden gjithashtu burime t€ ujérave néntokésore, t& cilat furnizojné
sistemin ¢ ujésjellésit komunal dhe disa puse t€ fshatrave. Analizat e Institutit Hidrometeorologjik
t& Kosovés (2023) tregojné se cilésia e ujit né burime &shté pérgjithésisht e miré, por né disa zona
afér zonds industriale jang vérejtur rritje t& pérgendrimit t€ metaleve t€ rénda dhe nitrateve, t€
lidhura me aktivitetet industriale dhe p&rdorimin e plehrave kimike.

Ndotja e ujérave sipérfagésore vien kryesisht nga emisionet industriale t& Ferronikelit, mbetjet
urbane dhe kanalizimet e pa trajtuara. Aktualisht, vetém njé pjes€ ¢ gytetit t& Drenasit &sht€ ¢
lidhur me sistemin e kanalizimit q& derdhet n& impiantin e trajtimit (si edhe e dijmé ky impiant
ende nuk &shté funksional), ndérsa zonat rurale ende pérdorin gropa septike, t& cilat pérb&jné burim
potencial kontaminimi pér ujérat néntokésore.

Pér ta adresuar kété ¢éshtje, PLVM 2025-2029 parashikon ndértimin e impianteve t& reja pér
trajtimin e ujérave té zeza, rehabilitimin e rrjetit € kanalizimit dhe instalimin e sistemeve t€
monitorimit t& cilésisé sé ujit né pikat mé t& ndjeshme mjedisore.

Pyjet dhe biodiversiteti

Pyjet e Komunés s& Drenasit mbulojné rreth 6,500 hektar€, q€ pgrbén rreth 22% t& sipérfages totale
t& territorit. Ato jané t& pérqendruara kryesisht né tri zonat pyjore qé jané: Pallaniku, Cycavica dhe
Kosmagqi né t& cilat pérfshihen fshatrat si Arllat, Llapushnik, Krajkové, Baicg, Cikatové, Gradicé
dhe Vasilevé, duke krijuar njé brez t& gjelbér me réndési t& madhe ekologjike dhe klimatike.
K&to pyje pérbéhen kryesisht nga ah, dushk, lajthi dhe shkozg, me pérzierje t& specieve bimore

autoktone qé pérb&jng njé biodiversitet t& pasur. Pyjet jo vetdm g€ shérbejng si burim druri pér
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nerohje, por gjithashtu kontribuojné ng rregullimin ¢ klimés lokale, ruajtjen e ujérave néntokésore
dhe parandalimin e erozionit.

Sipas t& dhénave t& Agjencisé sé Pyjeve t& Kosovés (2023), presioni mbi pyjet &shté rritur dukshém
gjaté viteve t& fundit pér shkak t& prerjeve ilegale, Zjarreve sezonale dhe zgjerimit t& zonave
ndértimore. Vetgm né vitin 2023 jané raportuar mbi 80 raste té prerjeve t& paligjshme, té cilat kané

ndikuar né fragmentimin e habitatit natyror dhe né humbjen e disa llojeve t& rralla t& florés.

Cilésia e ajrit dhe ndikimet mjedisore

Ajri né Komunén e Drenasit éshié njé ndér elementet mé & ndjeshme mjedisore, I ndikuar
drejtpérdrejt nga aktivitetet industriale, trafiku rrugor dhe ngrohja me léndé fosile.
Sipas Raportit t& Agjencisé pér Mbrojtien e Mjedisit t& Kosovés (AMMK, 2023), nivelet e
grimeave PM10 dhe dyoksidit t& squfurit (S02) n& disa zona urbane t& Drenasit tejkalojné kufijté
¢ lejuar t& Direktivés Evropiane 2008/50/EC pér cilésing e ajrit.

Pikat m& t& ndjeshme jang afér zonés industriale t& Ferronikelit dhe pérgjaté magjistrales Prishtiné—
Pejé, ku lévizja e automjeteve t& vietra dhe djegia e karburanteve me cilési t€ ulét jané burime
kryesore ndotjeje.

N& Komunén e Drenasit operojné mbi pesé gurthyes aktivé, t& cilét pérb&jné nj€ nga burimet mé
t& theksuara t& ndotjes sé ajrit dhe t& degradimit t& mjedisit natyror. Aktivitetet e tyre, q& pérfshijné
thyerjen, bluarjen dhe pérpunimin e guréve, gjenerojné sasi t&€ médha pluhuri dhe grimcash t€ imta
qé pérhapen né atmosferé dhe ndikojné drejtpérdrejt n& cilésing e ajrit. K&to grimca, pérveg
ndikimit negativ n& mjedis, paraqesin edhe rrezik pér shéndetin e banoréve pérreth, duke shkaktuar
probleme respiratore dhe ulje t& cilésisé sé jetés.

Pér mé tepér, veprimtarité e gurthyesve shpesh ndikojng edhe n& degradimin e tokés, shkatérrimin
e vegjetacionit pérreth dhe ndryshimin e peizazhit natyror. Zhurma ¢ larté nga pajisjet dhe
makinerité, si dhe l&vizjet e vazhdueshme t& automjeteve transportuese, shtojné ndikimin negativ
né mjedis dhe komunitet.

Pér té reduktuar dhe parandaluar kéto ndikime, shté e domosdoshme q& operatorét e gurthyesve
t& zbatojné masa efektive mbrojtése. Kéto pérfshijng vendosjen ¢ filtrave né objektet e thyerjes
dhe bluarjes pér t& ndaluar pérhapjen e pluhurit, instalimin e sistemeve t& spérkatjes pér lagien e
sipérfageve gjaté procesit t& punés, si dhe ndértimin e barrierave mbrojtése ndaj erozionit dhe

zhurmés. Po ashtu, pas pérfundimit t& periudhés sé shfrytézimit, duhet t& sigurohet rikthimi i
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pronés né gjendjen e saj fillestare pérmes rikultivimit t& tokés, nivelimit t& terrenit dhe zbatimit t&
projekteve té ripyliézimit. K&to masa do t& kontribuonin n& ruajtjen e ekuilibrit ekologjik,
pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe mbrojtjen e shéndetit t& popullatés lokale.
N& periudhat e dimrit, ndotja shtohet ndjeshém pér shkak t& pérdorimit t& drurit dhe qymyrit pér
ngrohje, veganérisht né€ zonat me dendési t& lartd banimi. Kjo ndikon jo vetém né cilésing e ajrit,
por edhe n& shéndetin publik, duke rritur rastet e sémundjeve respiratore dhe alergjive.
Pérmirssimi i cilésisé sé ajrit &shté njé ndér prioritetet e PLVM 20252029, i cili parashikon:

« Instalimin e stacioneve automatike pér matjen e ajrit né gendrén e gytetit dhe prang zonés

industriale;

. Subvencionimin e burimeve alternative t& energjisé (si peleti dhe panelet diellore);

o Z&vendésimin gradual t& automjeteve publike me mjete elektrike ose hibride;

« Mbjelljen ¢ brezave pyjorg pérgjaté rrugéve pér uljen e ndotjes me pluhur.
NE vitin 2024, AMMK raportoi se pér heré t& parg n& Drenas u krye monitorimi tremujor i
pérgendrimeve t& PMz.s dhe NOz, duke shénuar njé hap t& réndésishém drejt nd&rtimit t& njé sistemi
t& integruar t& kontrollit t& ajrit n& nive] lokal.
Vlerésim i pérgjithshém dhe sfida pér t& ardhmen
Burimet natyrore t& Drenasit pérb&jné njé potencial t& madh pér zhvillim ekonomik t&
qéndrueshém, por ato jané njeékohesisht @ brishta dhe t& ndjeshme ndaj presioneve njerézore.
Rritja e popullsisé, zgjerimi i zonave urbane dhe industriale, pérdorimi i l&ndéve fosile dhe
shfrytézimi i pakontrolluar i pyjeve e ujérave kérkojné njé qasje integruese dhe & bazuar né t&
dh&na shkencore pér menaxhimin e tyre.
Komuna ka pér synim g& pérmes Planit t€ Veprimit Mjedisor, Strategjisé s¢ Zhvillimit t&
Qéndrueshém dhe bashképunimit me institucionet gendrore t& sigurojé:

« Ruajtjen e resurseve ujore dhe pyjore;

e Pérmirésimin e cilésisé sé ajrit;

o Promovimin e energjisé sé pastér dhe teknologjive t€ gjelbra;

« Krijimin e njé baze t& dhénash mjedisore digjitale pér planifikim afatgjaté.
N& permbledhje, ujérat, pyjet dhe ajri pérb&jné shtyllat themelore t& ekosistemit t& Drenasit. Vetém
pérmes menaxhimit t& pérgjegjshém, monitorimit t& vazhdueshém dhe ndérgjegjésimit t€
qytetaréve, komuna do t& mund t& sigurojé ruajgjen e kétyre pasurive natyrore pér gjeneratat e

ardhshme.
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Harta Gjeologjike - Gllogoc
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3.6 Infrastrukturé dhe shérbime

Zhvillimi ekonomik, rritja e popullsisé dhe urbanizimi i shpejté kang sjellé rritje té konsiderueshme
t& kérkesés pér infrastrukturé moderne dhe shérbime publike t& géndrueshme né Komunén e
Drenasit.

Infrastruktura pérbén shtyllén themelore t& zhvillimit t€ géndrueshém, pasi ndikon drejtpérdrejt né
cilésing e jetesés, konkurrueshméring ekonomike dhe mbrojtjen e mjedisit.

N& vijim paragitet njé pasqyré e hollésishme e giendjes aktuale t& sektoréve kryesoré

infrastrukturoré: transportit, ujésiellésit dhe kanalizimit, energjisé dhe shérbimeve publike.

Transporti dhe lidhjet rrugore
Rrjeti rrugor i Komunés s& Drenasit pérbén njé ndér komponenté&t me té zhvilluar t€ infrastrukturés
fizike, duke e lidhur territorin me qendrat kryesore ekonomike t& Kosoves. .
Qyteti i Drenasit ndodhet ng njé pozité strategjike pergjaté magjistrales Prishtiné-Pejg, e cila &shté
njé nga arteriet mé t& réndésishme kombétare. Kjo rrugé pérshkon komunén né drejtim lindje—
peréndim, duke € lidhur Drenasin me Prishtinén (rreth 30 km larg) dhe me Pején n& peréndim.
Pérvec magjistrales, komuna ka njé rrjet té gjeré rrugésh lokale dhe rajonale, q& lidhin fshatrat me
gendrén komunale dhe me zonat industriale. Gjatésia e pérgjithshme e rrugéve komunale llogaritet
mbi 512.5 kilometra, prej t& cilave rreth 70% jané t& asfaltuara, ndérsa pjesa tjetér €shté me zhavorr
ose né proces rehabilitimi.
N& aspektin e transportit publik, aktualisht funksionojné disa linja autobusi dhe furgonésh qé lidhin
Drenasin me Prishtinén, Skenderajn, Malishevén dhe Fushé Kosovén. Sidogofté, mungesa ¢ njé
stacioni gendror modern & autobuséve, infrastruktura e kufizuar pér bigikleta dhe mungesa ¢
korsive pér kémbésoré jang céshtje qé kérkojné zgjidhje afatmesme.
N& zongn industriale t& Ferronikelit, garkullimi i automjeteve t& rénda &shtg i lart€, gj& q€ shkakton
ndotje t& ajrit, zhurmé dhe démtim t& infrastrukturés rrugore. Pér k&t¢ arsye, komuna ka
parashikuar né planin e saj zhvillimor ndértimin € njé rruge anashkaluese (by-pass) pér 1€ devijuar
trafikun industrial jasht& gendrés urbane.
N& planin afatgjaté, synohet krijimi i nj& sistemi t€ integruar transporti, q& p&rfshin:

« Rregullimin e rrjeteve rrugore dytésore;

« Ndértimin e parkingjeve publike dhe shtigjeve ekologjike pér bigikleta;

 Promovimin e transportit publik t& gjelbér me mjete elektrike ose hibride;
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« Pérdorimin ¢ teknologjive t& menaxhimit inteligjent t& trafikut p&r uljen e ndotjes dhe
bllokimeve rrugore.

Ujésjellési dhe kanalizimi
Sistemni i furnizimit me ujé t& pijshém né Komunén e Drenasit mbulon njé pjesé té konsiderueshme
t& zonés urbane dhe disa gendra t& médha rurale, si Komorani, Llapushniku, Gllabari dhe Korrotica
¢ Epérme.
Sipas t& dhénave t& Drejtorisé s€ Shérbimeve Publike (2023), rreth 85% e popullsisé urbane ka
qasje né ujé t& pijshém t& rregullt, ndérsa né zonat rurale pérgindja &shté rreth 65%, me diferenca
t& médha midis fshatrave.
Sfidat kryesore lidhen me mungesén e investimeve né rrietin e vijetér, humbjet e ujit pér shkak t&
rrjedhjeve dhe mosmbylljes s& ciklit t& furnizimit, si dhe mungesén e impianteve t& trajtimit t&
ujérave t& zeza. Aktualisht, njé pjes¢ e ujérave t& ndotura shkarkohet né ményré 1€ drejtpérdrejté
né pérroska, duke ndikuar n& ndotjen ¢ mjedisit dhe  burimeve  ujore.
Né kuadgr t& Planit Lokal pér Veprim n& Mjedis (2025-2029) dhe bashké&punimit me KRU
“Prishtina”, komuna ka paraparé projekte pér:

o Zgjerimin e rrjetit t& ujésjell&sit né zonat rurale t& pa mbuluara;

« Ndértimin e impianteve pér trajtimin e ujérave t& zeza né qytetin e Drenasit;

« Rehabilitimin e puseve t& vietra dhe instalimin e matésve digjital€ t& konsumit t& ujit;

« Ndérgjegjésimin e qytetardve pér shfrytézimin racional t& ujit dhe mbrojtjen e burimeve

ujore.

Energjia dhe ngrohja

Sistemi energjetik i komungs mbéshtetet pothuajse térésisht né rrjetin kombétar t& KEDS-it, me
shpémdarje stabile t& energjisé elektrike né t& gjitha zonat urbane dhe pjesérisht rurale.
Megjithaté, burimi kryesor i ngrohjes pér familjet e Drenasit mbetet druri dhe 1&ndét fosile (qymyr,
pelet), t& cilat pérdoren sidomos gjaté muajve t&€ dimrit. Kjo formé ngrohjeje tradicionale &shté
ekonomike pér shumé familje, por shkakton emisione t€ larta t& COs, SO: dhe grimcave PMI10,

duke ndikuar né cilésing e ajrit dhe shéndetin publik.
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Sipas Raportit t& Agjencisé s& Mjedisit (2023), gjaté periudhés dimérore nivelet e ndotjes nga
ngrohja shtépiake arrijné deri né dyfishin ¢ kufijve t& lejuar, vecanérisht né lagjet urbane lku
mungon qarkullimi i ajrit.

Per t& reduktuar kéto ndikime, Komuna e Drenasit po promovon pérdorimin e burimeve t&€
ripértéritshme t€ energjisé, pérfshiré panelet diellore pér ngrohje uji dhe izolimin termik t&
ndértesave publike.

Né strategjiné e zhvillimit 2025-2029, parashikohet implementimi i programeve t& efikasitetit
energjetik né institucione publike, shkolla dhe objekte shéndetésore, si dhe nxitja e partneriteteve

publike-private pér ndértimin e kapaciteteve t& vogla t& energjisé diellore.

Shérbimet publike dhe infrastruktura komunszale

Pérveg transportit, ujit dhe energjisg, shérbimet komunale pérfshijné edhe menaxhimin e
mbeturinave, ndricimin publik, hap€sirat e gjelbra dhe mirémbajgen e rrugéve lokale.
Komuna bashk&punon me kompaning KRM”PASTRIMI” pér grumbullimin dhe transportin e
mbeturinave, por mbulimi i ploté nuk &shté arritur ende. Rreth 82.5 % e ekonomive familjare jané
t& pérfshira né sistemin formal t& mbledhjes s& mbeturinave, ndérsa pjesa tjetér i depoziton ato né
ményré t& pakontrolluar, duke krijuar deponi ilegale.

Ky fenomen paraget njé sfidé serioze mjedisore, ndaj jané planifikuar veprime konkrete pér
eliminimin e deponive ekzistuese, vendosjen e kontejneréve té riciklimit dhe ndarjen e
mbeturinave né burim (organike, plastike, metalike e gelqi).

Ndrigimi publik éshté zgjeruar ndjesh&m gjaté viteve t& fundit, me instalimin e sistemeve LED ng
qytetin e Drenasit dhe né disa fshatra. Kjo ka kontribuar n& kursim energjie dhe né siguri mé t&
madhe pér gytetarét gjaté natés.

Gjithashtu, jang realizuar projekte t€ reja pér hapésira t€ gjelbra, parge, kénde lojérash dhe shtigje

pér kémbésorg, duke ndikuar pozitivisht n& cilésiné e jetés urbane dhe mirégenien sociale.

Sfidat infrastrukturore dhe perspektivat e zhvillimit
Megjithése infrastruktura e Drenasit ka njohur pérmirésime t& konsiderueshme, komuna pérballet
ende me njé séré sfidash strukturore dhe mjedisore. Ndér mé t& réndésishmet jané:

« Ndotja e ajrit dhe ujérave nga industria dhe trafiku;

« Presioni mbi tokat bujgésore pér shkak t& zgjerimit urban dhe industrial;
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o Mungesa e mbulimit t& ploté me ujésjellés dhe kanalizim né& zonat rurale;

o Menaxhimi i pamjaftueshém i mbeturinave dhe riciklimit;

« Ndikimi i burimeve tradicionale t& ngrohjes ng cilésin€ e ajrit.
Pér t& pérballuar kéto sfida, Komuna e Drenasit synon qé né periudhén 2025-2029 t& orientojé
politikat e saj drejt infrastrukturés s& qéndrueshme dhe migésore me mjedisin, duke investuar né:

o« Energjing e pastér dhe sistemet diellore;

o Zgjerimin e rrjetit t& ujésjellésit dhe kanalizimit;

« Ndértimin e infrastrukturés pér transport publik t& gjelber;

o Rritjen e gjelbérimit urban dhe menaxhimin ekologjik t& mbeturinave.

Né& pérfundim, infrastruktura dhe shérbimet e Drenasit pérb&jné bazén pér zhvillimin e ardhshém
té komunés.

Zbatimi i planeve t€ reja investive, modernizimi i rjeteve ekzistuese dhe integrimi i teknologjive
t& gjelbra do ta pozicionojné Drenasin si njé komuné moderne, t& géndrueshme dhe me
‘nfrastrukturé t& avancuar, né harmoni me mjedisin dhe nevojat e qytetaréve t& saj.
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4. GJENDJA E MJEDISIT

Mjedisi n& Komunén € Drenasit pérbén njé ndér fushat mé t€ ndjeshme dhe mé t& réndésishme pér
zhvillimin e géndrueshém t& territorit. Pozita gjeografike né pjesén gendrore t& Kosovés, prania e
industrisé sé réndé si “NewCo Ferronikell”, mritja e shpejté urbane dhe zgjerimi 1 aktiviteteve
bujqésore e ndértimore kané sjellé ndryshime t& lonsiderueshme né cilésing e ajrit, wjit, tokés dhe
biodiversitetit lokal.

Komuna pérballet me sfida t& shumta mjedisore, t& cilat kérkojné gasje t& integruar, planifikim
afatgjaté dhe bashk&punim ndérinstitucional pér t& mbrojtur burimet natyrore dhe pér té
pérmirgsuar cilésing e jetés s banoréve.

Presionet kryesore mjedisore

Presionet q& ndikojné né giendjen e mjedisit t& Drenasit jang t& shuméfishta dhe t& ndérlidhura.
Sipas Raportit t€ Agjencisé per Mbrojtjen e Mjedisit (2023) dhe Analizés sé Ndikimeve Industriale
Lokale (2024), burimet kryesore & ndotjes dhe degradimit mjedisor jané:

« Aktivitetet industriale, vecanérisht nga kompleksi metalurgjik “NewCo Ferronikeli”, i cili
léshon né atmosferé sasi té konsiderueshme t& grimcave PM10, oksideve & squfurit (SO2),
oksideve t& azotit (NOyx) dhe metaleve & rénda;

« Urbanizimi i shpejté dhe ndértimet ¢ pakontrolluara, g€ kané reduktuar hapésirat e gjelbra
dhe kané shkaktuar humbije t& tokave bujgésore;

« Trafiku né rritje, q¢ ka ndikuar né rritjen € ndotjes sé ajrit dhe zhurmés urbane;

« Menaxhimi i pamjaftueshém i mbeturinave, me prezencé t€ deponive ilegale n& disa zona
periferike;

« Prerjet ilegale t& pyjeve dhe shfrytézimi jo i qéndrueshém i burimeve ujore, qé ndikojné né
biodiversitet dhe erozionin e tokés.

Kéta faktorg, t& kombinuar me mungesén e sistemeve 1& plota t& monitorimit mjedisor, krijojné njé
situaté komplekse qé kérkon vlergsim dhe ndérhyrje sistematike.

Cilésia e ajrit

Cilésia e ajrit né Drenas &shté njé ndér sfidat me t& médha mjedisore. Matjet e kryeranga Agjencia
¢ Mjedisit (2023) dhe t€ dhénat e stacioneve lokale t& monitorimit tregojné se n& disa periudha t&
vitit, sidomos gjaté dimrit, koncentrimet e grimcave PM10 dhe PM2.5 tejkalojné kufijté e lejuar
nga standardet ¢ BE-s& dhe OBSH-s€.
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Burimet kryesore t& ndotjes jan& emisionet industriale, trafiku, si dhe ngrohja me dru dhe 1éndé
fosile n& amvis€ri.
N& zonén urbane t& Drenasit, pérqendrimet mesatare t€ PM10 arrijné deri né 80-100 ng/m’ n& ditét
me ngrohje intensive, duke tejkaluar disa her# kufirin ditor prej 50 pg/m®.
Pérvec grimcave, éshté vérejtur edhe prezence e larté e dioksidit t& squfurit (8Oz2), i cili ndikon né
shéndetin e gytetaréve dhe acidifikimin ¢ tokés.
Komuna ka filluar zbatimin e programeve pér uljen e ndotjes s& ajrit, si¢ jané:

« Nxitja e pérdorimit t& energjisé s& pastér (panelet diellore dhe ngrohja elektrike);

« Rritja e sipérfageve t& gjelbra dhe mbjellja e brezave pyjoré mbrojtés;

« Kontrolli mé rigoroz i emisioneve industriale dhe inspektimet mjedisore periodike;

« Edukimi i publikut pér efektet € ngrohjes tradicionale dhe ményrat alternative t& kursimit

energjetik.

Burimet ujore dhe cilésia e ujit
Komuna e Drenasit pérshkohet nga disa lumenj dhe pérroska, ndér t€ cilét mé i réndésishmi &shté
Lumi Drenica, degé e lumit Sitnicg. Ky sistem ujérash pérbén njé burim jetik pér bujqésiné,
industring dhe jetén e pérditshme t& gytetartve.
Megjithaté, cilésia e ujit &shté pérbaliur me sfida t& mé&dha pér shkak t& shkarkimeve industriale,
ujérave t& zeza urbane pa trajtim dhe mbeturinave t& shpérndara pérgjaté brigjeve.
Sipas monitorimeve t€ AMMK-s& (2023), né disa segmente t& lumit jané regjistruar viera t& larta
t& pérbérjeve kimike, pérfshiré nitrate, fosfate dhe metale t& rénda, q& tejkalojné standardet
kombétare pér ujéra sipérfagésore.
N& kuadér t& Planit Lokal pér Veprim né Mjedis, komuna ka paraparé:

« Ndértimin e impianteve pér trajtimin e ujérave t&€ ndotura;

« Rehabilitimin e shtretérve t& lumenjve dhe pastrimin e deponive ilegale pérgjaté brigjeve;

« Kontrollin e shkarkimeve industriale népérmjet licencimit dhe monitorimit periodik;

« Promovimin e bujqgésisé s& géndrueshme, me reduktim t& pesticideve dhe plehrave kimike.
Toka dhe pérdorimi i saj
Tokat bujgésore pérbgjné njé aset t& gmuar pér zhvillimin e komunés, por jané gjithnjé e mé& shumé&
nén presion nga ndértimet urbane dhe industriale.
Sipas Planit Zhvillimor Komunal 2023-2029, rreth 41% e territorit (12,000 ha) jané€ toka

bujqésore, ndérsa 9% jané zona industriale né rritje.
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Urbanizimi i pakontrolluar ka cuar né fragmentim t& sipérfageve t& kultivuara, humbje t& tokave
me vleré & larté prodhuese dhe rritie 18 erozionit n& disa zona kodrinore.
N& disa lokalitete, &sht& vérejtur edhe kontaminim i lehté i tokés nga mbeturinat industriale dhe
depozitimet e metaleve t& rénda, kryesisht pérreth zongs sé Ferronikelit dhe Komoranit.
Komuna ka né plan t& zbatojé masa t& mbrojtjes s€ tokave bujqésore, pérfshiré:

« Rishikimin e kufijve t& ndértimit n& zonat me potencial t& lart€ bujqésor;

» Rehabilitimin e tokave t& degraduara dhe shndértimin e tyre n& hapésira gjelb&rimi;

» Nxitjen e praktikave t& bujqésisé organike dhe pérdorimin e plehrave natyrale.
Biodiversiteti dhe pyjet
Pyjet e Drenasit mbulojng rreth 6,500 hektarg, q& pérb&jng 22% € territorit. Ato jan€ kryesisht
pyje dushku, ahu dhe lisa t& pérzier, me njé biodiversitet t& pasur floristik dhe faunistik.
Megjithaté, prerjet ilegale, zjarret periodike dhe ndértimet pa plan kan€ reduktuar ndjeshém
sipérfaget pyjore dhe kané ndikuar n& fragmentimin e habitateve natyrore.
Né raportin e Drejtorisé sé Bujqésisé dhe Pylltarisé (2023), vlerésohet se rreth 3—3% e sipérfages
pyjore humbet ¢do vit, pér shkak t& ndérhyrjeve t¢ paautorizuara dhe mungesés sé masave
rigjeneruese.
Giendja e mjedisit né Komunén e Drenasit paraqitet si komplekse dhe sfiduese, por njékohésisht
me potencial t€ larté pér p&rmirésim.
Ndikimet negative nga industria, trafiku dhe ndértimet urbane jan& t& pranishme, por mund t&
reduktohen pérmes planifikimit t& géndrueshém, modernizimit t& infrastrukturés dhe perfshirjes
aktive t€ qytetaréve né mbrojtjen e mjedisit.
Zbatimi i Planit Lokal pér Veprim n& Mjedis 2025-2029, 1 mb&shtetur n& t& dhéna statistikore dhe
instrumente ligjore t&8 Kosovés, pérbén njé hap t& réndésishém pér arritjen e objektivit strategjik:

“Nj& Drenas mé i pastér, mé i gjelbér dhe m& i shéndetshém, ku zhvillimi ekonomik dhe mbrojtja

e mjedisit ecin né harmoni.”

4.1 Ajri
4.1.1 Burimet e ndotjes s€ ajrit

Ndotja e ajrit n& Komunén e Gllogocit &shté ndér sfidat mé t& médha mjedisore, e ndikuar kryesisht

nga aktivitetet industriale, transporti, ngrohja lokale dhe faktoré t& tjerg antropogjeng. Kéto burime
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kontribuojné né pérqendrime t€ larta t& pluhurit t& imé&t (PM10 dhe PM2.5), oksideve t& azotit
(NOx), dioksidit t& squfurit (S0-), monoksidit t& karbonit (CO) dhe metaleve t& 1€nda, & cilat
ndikojné negativisht ng shéndetin e njerézve dhe né ekosistemet pérreth.

Industria

Burimi kryesor i ndotjes s€ ajrit né territorin e Gllogocit &shté Kombinati Metalurgjik “NewCo
Ferronikeli”, q& pérbghet nga shkritotja dhe dy miniera sipérfagésore n& Cikatové dhe Gllavicg.
Procesi i prodhimit t& hekur-nikelit (Fe-Ni) pérfshin shkrirjen e xeheve & pérmbajné squfur, si
dhe djegien e l&ndéve fosile, duke cliruar n& atmosferé gaze si SOz, NOx, CO:= dhe pluhur t& imé&t.
Gjaté viteve t& fundit, né stacionet e monitorimit jané regjistruar tejkalime t€ ndotésve metalikg,
vecanérisht pér nikelin (Ni), q& éshte identifikuar né nivele mbi kufirin e lejuar prej 20 pg/m’. Kéto
tejkalime jang vérejtur né lokacione si Cikatova e Vjetér, Cikatova e Re, Gliobar dhe lagjja e
Ferronikelit, sidomos gjaté muajve tetor-dhjetor, kur kushtet meteorologjike favorizojné
pérqendrimin e ndotésve.

Monitorimi i emisioneve nga “Feronikeli” kryhet pérmes kompanisé “Tehnolab” nga Shkupi, dhe
raportet zyrtare t& Agjencisé per Mbrojtien e Mjedisit € Kosovés (AMMK) kan& evidentuar
periudha me tejkalim t€ parametrave t¢ lejuar pér SO» dhe pluhurat e imét.
Pérveg Ferronikelit, né territorin e komunés veprojné edhe punishte metalike, guréthyes, fabrika
betoni dhe impiante t& ndértimit, q& perbéjné burime t& réndésishme t& pluhurit dhe gazrave ndotés.
K&to aktivitete ndikojné drejtpérdrejt né ajrin pérreth, vecanérisht né€ zonat € banuara afér
Cikatovés dhe Korroticgs, ku banorét shpesh raportojné turbullim t& ajrit dhe depozitimin e

pluhurit né sipérfage t& hapura.

Transporti

Transporti rrugor &shté njé tjetér kontribuues i réndésishém n& ndotjen e ajrit. N& komuné
qarkullojng rreth 9,843 automjete, pjesa mé e madhe e t€ cilave jané me motoré me djegie t€
brendshme dhe me teknologji t& vjetér, duke shkarkuar CO2, CO, NOx, SO: dhe grimca PMI0.
Lévizja e automjeteve t& rénda industriale pérgjaté akseve si rruga nacionale Prishtiné--Pejé dhe
ajo regjionale Mitrovicé-Lipjan, si dhe transporti i mineraleve nga kompleksi industrial né
Cikatové, rrit ndjeshém pérgendrimet ¢ ndotésve dhe krijon ndotie t& dukshme me pluhur.
Pér mé tepér, mungesa e infrastrukturés pércjellése, si shtigje pér bigikleta dhe kémbésorg, rrit

varésiné nga automjetet motorike. Kjo gjendje, e kombinuar me mungesén ¢ kontrollit periodik t&
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gazrave t& shkarkimit dhe pérdorimin e karburanteve me cilési t& ulét, e bén transportin njé burim
t¢ qéndrueshém t& ndotjes né ajér.

N& shumé pjesé urbane, veganérisht né gendér t€ qytetit dhe rreth rrethit t&8 Komoranit, ndotja nga
trafiku arrin nivele & larta gjaté oréve t& pikut. Pér shkak t& kushteve (& terrenit dhe mungesés s&
gjelbérimit mbrojtés, ndotésit shpémdahen ngadalé, duke ndikuar né shéndetin e qytetaréve dhe
né pérkeqésimin e cilésisé sé jetés urbane.

Ngrohja lokale

Njé ndér burimet kryesore sezonale t& ndotjes s€ ajrit né Gllogoc gshté& ngrohja lokale gjat€ dimrit.
Sipas t& dhénave t& PLVM, théngjilli dhe druri dominojné si burime energjetike né krahasim me
peletin dhe naftén, si né objektet publike, ashtu edhe né eckonomité familjare.
Pérdorimi i sobave t& vietra dhe kaldajave pa sisterne filtrimi ¢liron né atmosferg sasi t& médha
pluhuri, CO, NOx dhe komponime organike t& pagéndrueshme. Kéta ndotés ndikojné drejtperdrejt
né cilsing e ajrit, sidomos né periudhat me inversone termike, kur shtresat ¢ ajrit t& ftohté e mbajné
ndotjen e bllokuar prang tokés.

N& kéto kushte, pérqendrimet e PM10 dhe PM2.5 rriten ndjeshém, shpesh duke tejkaluar normat
e lejuara Jigjore, si¢ déshmohet nga t& dhénat e stacionit t& monitorimit né qytet. NE vitin 2018, u
regjistruan 82 dité me tejkalime t& parametrave t& PMIO, kryesisht gjaté dimrit.
Ky problem &shté i pranishém sidomos n& zonat e dendura t& banimit ku pérdoren dru dhe qymyr
pér ngrohje, ndérsa mungojné sistemet e qarkullimit t€ ajrit.

Njé zgjidhje e géndrueshme, e pérmendur né PLVM, &shté instalimi 1 sistemit t& ngrohjes gendrore
me bashké&prodhim t& energjisé (ko-gjenerim) duke shfrytézuar nxehtésing g& lirohet nga kullat e
ftohjes s& Ferronikelit. Kjo masg do t& reduktonte ndjeshém pérdorimin e léndéve djegése fosile
dhe emetimet e ndot&sve lokalé.

Ndotja nga bizneset e vogla dhe aktivitetet urbane

Pérvec industrisé dhe transportit, njé ndikim t& réndésishém kan€ edhe objektet komerciale &
vogla, si furrat e bukés, restorantet, kafenetg, hotelet dhe dyqanet, q& pérdorin 1éndé djegse pér
ngrohje ose pérgatitie ushqimore. N& komuné jané regjistruar rreth 280 objekte t& tilla, t& cilat
18shojné né atmosferé grimca PM10, PM2.5, SO: dhe CO.

Ky lloj ndotjeje &shté i shpérndaré né ményré t& barabartd népér lagjet urbane, por ndikon
ndjeshém né cilésiné e ajrit pér shkak t& mungesés sé oxhaqeve t& larta dhe ventilimit efikas. Kjo

bén q& ndotja t& grumbullohet né shtresat e uléta t& atmosferés, sidomos né periudhén e dimrit.
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4.1.2 Té dhéna statistikore

Sipas Raportit t& Agjencis€ s¢ Mjedisit 2023

Tabela 3. Cilésia e ajrit né Drenas

PMI0 (pg/m) Tejkalim
SO: (ug/m?) 53 50 Tejkalim
NO:2 (ng/m?) 35 i 40 Brenda normés

CO: (ppm) | 420 =z normal

i S

Vlerat tregojné se cilésia e ajrit né disa zona urbane tejkalon kufijté e lejuar pér PM10 dhe SO,

sidomos gjaté dimrit dhe periudhave me aktivitet t& larté industrial.

Cilésia e ajrit né disa zona
urbane

CO:z (ppm)

Vlera mesatare vjetore ss==Kufiri i lejuar (Kosové) === Statusi

Figura 3. Cilésia e ajrit né disa zona urbane

4.2 Ujérat

4.2.1 Burimet e ujit

o Ujérat sipérfagésore: Lumi Drenica dhe p&rroskat lokale pérdoren pér ujitje n& bujgési.

o Ujérat néntokésore: Pérdoren pér ujitjen e tokave dhe furnizimin e komuniteteve rurale.
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4.2.2 Ndotja e ujérave

Ndotja e ujérave pérbén njé ndér sfidat me t& réndésishme mjedisore né territorin e Komunés s&
Drenasit, duke ndikuar drejtpérdrejt né cilésin€ e burimeve ujore sipérfagésore dhe néntokésore.
Burimet kryesore t& ndotjes jané shkarkimet industriale, ujérat e zeza t€ patrajtuara dhe rrjedhjet
difuze nga aktivitetet bujgésore. Mungesa € trajtimit t& ujérave t€ ndotura nga zonat urbane dhe
industriale, si dhe deponimi i pa kontrolluar i mbetjeve, kan& ndikuar né pérkeqésimin e
parametrave fizikg, kimiké dhe biologjiké t& ujérave.

« Shkarkimet industriale dhe ujérat e zeza té pa trajtuara jané faktorét mé t& réndésishém qé
ndikojné né cilésing e ujit. Fabrika “NewCo Ferronikeli” dhe disa subjekte té tjera ekonomike
léshojné ujéra teknologjike me pérmbajtje & larté ndotésish organiké dhe inorganikg, t& cilét
pérfundojné né pérroska dhe né Jumin Sitnicé. Gjithashtu, mungesa e impianteve t trajtimit té
ujérave t& ndotura né shumicén e zonave banesore shkakton derdhje té drejtpérdrejté t€ ujérave t&
zeza né kanalet ujémbledhése, duke rritur ngarkesén organike dhe mikrobiologjike né mjedis.

- Sipas Raportit té Agjencis€ s¢ Mjedisit t& Kosovés (2023), né pikat monitoruese pérgjaté lumit

Sitnica jané evidentuar disa tejkalime t& parametrave bazé t& cilésisé s& ujit, si mé poshteé:

Tabela 4. Cilésia e ujit té lumit Sitnicé

NH+" (Amoniumi) 1.5 ' Tejkalim

NOs~ (Nitrati) 40 50 L Brenda normés
BOD (mg/L) 12 10 T@_.wm:s
Kripérat totale (mg/L) 350 500 Waﬁam 50:5.“.@—
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Cilésia e ujit té lumit Sitnicé

———=Sitnica (ug/L) - Kufiri sipas standardeve =~ =———Statusi

NH.* (Amoniumi) NOs (Nitrati) BOD (mg/L) Kripérat totale (mg/L)

Figura 4. Cilésia e ujit t€ lumit Sitnicé

T& dhénat tregojné se pérgendrimet e amoniakut (NHs*) dhe ngarkesa organike e matur me BOD
tejkalojné kufijté e lejuar sipas standardeve kombétare t& cilésis€ s& ujérave. Kéto tejkalime jané
tregues t& pranisé sé ndotjes organike, qé buron kryesisht nga ujérat e zeza t€ patrajtuara, rrj edhjet
nga stallat, mbetjet bujqésore, si dhe nga infiltrimet e depozitave industriale. .
Prania e amoniakut dhe azotit total né nivele t& larta tregon pér procesin e dekompozimit t&
materieve organike dhe pér mungesg oksigjeni t& tretur n& ujg, duke shkaktuar kushte anaerobe g&
démtojné ekosistemin ujor. Ngarkesa e larté BOD (Biochemical Oxygen Demand) reflekton
shkallén e larté t& konsumit t& oksigjenit nga mikroorganizmat pér dekompozimin e substancave
organike, ¢ka ndikon negativisht n& florén dhe faunén ujore.

Nga ana tjetér, pérgendrimet e nitratit (NOs~) dhe t& kripérave totale jang brenda kufijve t& lejuar,
megjithése tendencat e rritjes né periudha t& caktuara lidhen me pérdorimin intensiv t€ plehrave
kimiké dhe pesticideve n& bujgési. Kjo tregon se ndotja bujqésore &shté e pranishme, por aktualisht
ng nivel t&€ moderuar.

N& mungesg t& njé impianti pér trajtimin e ujérave t& ndotura urbane dhe industriale, ndotja pritet
t&€ mbetet problem serioz edhe né vitet n& vijim, nése nuk ndérmerren masa parandaluese dhe
rehabilituese. Rekomandohet q& Komuna t& intensifikoj& bashk&punimin me Agjencing e Ujérave

dhe institucionet pérgjegjése pér monitorim, pér t& siguruar kontroll mé efektiv t& shkarkimeve
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industriale, pérmirgsim t& infrastrukturgs sé kanalizimit dhe ngritje t& vet&dijes publike per ruajtjen
e cilésisé sé ujit.

Né pérfundim, rezultatet tregojné qarte se ndotja e ujérave né territorin e Komunés s€ Drenasit
ssht e lidhur ngushté me aktivitetet njerézore — vecanérisht me industring dhe bujqésing — dhe se
nevojitet njé gasje e integruar per mbrojtjen e burimeve ujore, q€ pérfshin monitorim t& rregullt,

investime né trajtimin e ujérave t¢ zeza dhe sbatim t& masave t& géndrueshme mjedisore.

4.3 Toka dhe pérdorimi i tokés

Tokat e Komunés s& Drenasit jané nj& burim i réndésishém pér zhvillimin ekonomik dhe pér
mirégenien e komunitetit lokal. Megjithat, presioni 1 vazhdueshém nga aktivitetet industriale,
urbanizimi dhe bujgésia intensive kan& ndikuar né degradimin e cilésisé s& tyre, duke sJ ellé humbije
t& pjellorisé, ndotje dhe ndryshime né strukturén natyrore té peizazhit.

Degradimi i tokés

Degradimi i tokés n& Drenas &shté nj€ proces i vazhduesh&m q& ndodh pér shkal t& ndikimeve t&
kombinuara nga industria e réndg, pérdorimi i kimikateve bujqésore, erozioni dhe deponimi i
pakontrolluar i mbetjeve. Fabrika “NewCo Ferronikeli” (deponite e saja) lirojn& grimca pluhuri
metalik, q& pérmbajné nikel, krom dhe hekur, t€ cilat depozitohen né sipérfagen e tokés dhe
ndikojné né pérmbajtjen kimike t€ saj. Né Komunén e Drenasit operojné mbi pesé gurthyes aktivé,
t& cilét pérbéjné njé nga burimet kryesore & ndotjes s& ajrit dhe degradimit t& mjedisit. Aktivitetet
e tyre, & pérfshijné thyerjen dhe bluarjen e guréve, gjenerojné sasi t& médha pluhuri dhe grimcash
t& imta g& ndikojn& né cilésing e ajrit dhe shéndetin e banoréve pérreth. Pérveg ndotjes s€ ajrit,
kéto veprimtari shkaktojné degradim t& tokés, démtim t& vegjetacionit dhe ndryshim t& peizazhit
natyror, ndérsa zhurma dhe trafiku i réndé rrisin shqetésimet mjedisore dhe sociale.

Pér t& reduktuar ndikimet negative, kérkohet zbatimi i masave parandaluese si vendosja e filtrave
né objektet e pérpunimit, instalimi i sistemeve t& spérkatjes p&r uljen e pluhurit dhe ndértimi i
barrierave mbrojtése ndaj erozionit dhe zhurmés. Pas p&rfundimit t& shfrytézimit, duhet t& béhet
rikultivimi dhe ripyllézimi i zonave t& prekura, me géllim rikthimin e pronés né gjendjen fillestare
dhe pérmirésimin e cilésisé s¢ mjedisit lokal.

NE zonat parreth gendrés industriale dhe pérgjaté rrjedhes s& Sitnic&s jané evidentuar vlera té
ngritura t& metaleve t& rénda dhe humbje t€ pjellorisé. Pérdorimi i vazhduesh&m i plehrave kimiké
dhe pesticideve, pa respektuar dozimet dhe rekomandimet agronomike, ka ndikuar né uljen ¢

pérmbajtjes s& materies organike dhe né prishjen e strukturés s¢ tokés.
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.

Tabela 5. Treguesit kryesoré té cilésisé s¢ tokés n&¢ Komunén e Drenasit (burim: Raportet
komunale dhe AMMK 2023)

Materia organike 1.4 >2.0 E ulét
H aksioni i
- il - 6.3 6.0-7.5 Brenda normés
tokes)
Nikel (Ni) mg/kg 140 75 Tejkalim i larté
Krom (Cr) mg/kg 110 100 Tejkalim i lehté
Plumb (Pb) mg/kg 45 50 Brenda normés
Tejkalim
Kadmium (Cd) mg/kg 14 1.0 il
minimal
Pjelloria relative % 774 > 85 E ulét
Tokat e degraduara Zoné me ndikim
. ha 285 i
(sipérfage) te larté

Ké&ta tregues tregojné se tokat bujqésore dhe periferike t& komunés jané t& ekspozuara ndaj ndotjes
metalike dhe humbjes sé pjellorisé, veganérisht né aférsi t& zonave industriale. Tejkalimet e vlerave
pér nikelin dhe kadmiumin jan& njé sinjal serioz pér ndotje afatgjaté, q¢ mund t€ ndikojé edhe n&
zinxhirin ushqgimor.

Deponité ilegale

Njé problem i shprehur né ményré t& vazhdueshme né territorin e Drenasit jan€ deponité ilegale t&
mbeturinave. Sipas raportit t& mjedisit 2023, jan& evidentuar rreth 15—18 pika deponish ilegale, q&
pérfshijné kryesisht mbetje shtépiake, inerte ndértimi dhe materiale plastike.

Kéto deponi ndodhen kryesisht né periferi t&¢ vendbanimeve, pérgjaté rrugéve lokale dhe né aférsi
t& rrjedhave ujore, duke krijuar ndotje té tokés, ujérave néntok&sore dhe nj& ndikim negativ vizual
né peizazh. N& disa raste, &shté konstatuar pérzierje e mbetjeve t& rrezikshme industriale me ato

komunale, duke shtuar rrezikun pé&r ndotje kimike t&€ shtresave t&€ tokés.
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Pérmes aksioneve t& pérbashkéta me qytetarét dhe organizatat lokale, komuna ka arritur t€
eliminojé njé pjesé t& deponive, por, ndonése sistemi i menaxhimit t& mbeturinave ekziston dhe
funksionon n& ményré té pérhershme, mungesa ¢ vetédijesimit qytetar mbetet njé problem
thelbésor. Pér pasojé, krijohen shpesh deponi ilegale né zona t& ndryshme, sidomos nga operatorét
ekonomiké t& ndértimit, t& cilét zhvillojné aktivitetet e tyre jashté zon&s s& Drenasit, duke ndikuar

drejtpérdrejt n& ndotjen dhe degradimin e mjedisit.

Tabela 6. Deponité ilegale té identifikuara né territorin e Komunés sé Drenasit (2023)

-

Gllobar Inerte industriale dhe metalike 2,500 Aktive

Fushé Gllogove Mbetje komunale t& pérziera 1,200 Pjesérisht pastruar
Komoran — rruga nacionale  (Plastiké dhe goma 800 Aktive

Térstenik Inerte ndértimi 1,000 Pastruar

Cikatove e Vjetér Mbetje bujgésore dhe urbane 600 Aktive \_
Poklek Mbetje komunale 700 Pastruar

Baicg Pérzierje mbetjesh ndértimore 1,100 Aktive

Totali i sipérfages s& ndotur nga deponité ilegale llogaritet t& jeté rreth 9,000-10,000 m?, duke
ndikuar drejtpérdrejt né cilésing e tokés dhe né ambientin pérreth.

Pérdorimi i tokés

Struktura e p&rdorimit t& tokés n& komuné paragitet e larmishme, por e karakterizuar nga presion

i lart& urban dhe industrial.
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